INDICAÇÃO Nº 0069/10
Indica ao Sr. Chefe do Executivo Municipal que providências sejam tomadas pela Secretaria do
Meio Ambiente no sentido de arborizar a área verde do Residencial "Nelson Caporusso".
Indica, ainda, que seja feito um levantamento pela cidade para verificar as áreas carentes de
arborização e que também sejam tomadas as devidas providências a respeito.

Lida na Sessão de 20/04/2010                              Despacho em 20/04/2010
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Nilton Duarte Varella - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e depois

de  ouvido  o  E.  Plenário  desta  Casa,  INDICAR  ao  Sr.  Chefe  do  Executivo  Municipal  que

providências  sejam tomadas  pela  Secretaria  do  Meio  Ambiente  no  sentido  de  arborizar  a

área  verde  do  Residencial  "Nelson  Caporusso".  Indica,  ainda,  que  seja  feito  um

levantamento  pela  cidade  para  verificar  as  áreas  carentes  de  arborização  e  que  também

sejam tomadas as devidas providências a respeito.

JUSTIFICATIVA:

Os moradores daquele bairro há tempos reivindicam tal melhoramento, pois o local é

carente do verde - assim como nossa cidade no todo - o que não deveria acontecer, pois as

árvores  desempenham  papel  vital  para  o  bem-estar  da  comunidade.  Com  suas

características,  são  capazes  de  controlar  muitos  efeitos  adversos  do  ambiente  urbano,

embelezando e contribuindo para uma significativa melhoria na qualidade de vida.

Assim,  solicitamos  ao  Sr.  Prefeito  que  determine  as  providências  necessárias

objetivando  atender  este  pedido,  lembrando  que  dentre  as  diversas  ações  de

conscientização  e  sensibilização  da  comunidade  sobre  a  importância  de  preservar  o  meio

ambiente,  o  plantio  de  árvores  pela  administração  pública  talvez  seja  a  mais  importante

delas.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 20 de abril de 2010.

Cássio Aparecido Pereira
Cássio Santa Cruz - PTB - autor

                    INDICAÇÃO Nº 0069/10
Indica ao Sr. Chefe do Executivo Municipal que providências sejam tomadas pela Secretaria do
Meio Ambiente no sentido de arborizar a área verde do Residencial "Nelson Caporusso".
Indica, ainda, que seja feito um levantamento pela cidade para verificar as áreas carentes de
arborização e que também sejam tomadas as devidas providências a respeito.

Lida na Sessão de 20/04/2010                              Despacho em 20/04/2010
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Nilton Duarte Varella - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente